
هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی4
دوشنبه ۳ خرداد 1۳۹۵/ 1۶ شعبان 1۴۳7/شماره7۵۰

پایش
اقتصادیدیپلماسی

آمريكايی ها همواره يك کليدواژه را در سخنان خود مطرح می  کنند و آن، 
اينكه ايران کشــوری منزوی و در حاشيه است که به دليل آنچه آمريكا فعاليت 
غير صلح آميز هسته ای، توان موشكی بالا و نيز حمايت از تروريسم و رفتارهای 
بحران ســاز می نامد، جايگاهی پايين در معادلات جهانی دارد. آنها ادعا می کنند 
برجام تا حدودی ايران را به جامعه جهانی بازگردانده و ايران با تغيير رفتارهای 
منطقه ای خود با محوريت دست کشيدن از مقاومت و تبديل شدن به کشوری 
تحت ســلطه آمريكا،-نظير برخی کشــورهای عربی می تواند دوباره در صحنه 

جهانی ايفای نقش کند. 
آمريكايی ها در حالی فضايی تحقيرآميز را در قبال ملت ايران در پيش گرفته 
و برآنند تا جمهوری اسلامی را عقب مانده و بدون نقش در صحنه جهانی معرفی 
کنند و به زعم خود ايران را به تسليم شدن در برابر زياده خواهی هايش وادار کنند 
که نوع تحولات در صحنه داخلی و بيرونی آمريكا حقايقی ديگر را آشكار می کند.
در صحنه داخلی آمريكا تمام مقامات ارشــد سياســی، نظامی و اقتصادی 
حول محور ايران سخن می گويند، به گونه ای که کمتر مسئولی را می توان يافت 
کــه نامی از ايران نياورد؛ چنانكه اين امر را به وضوح در مواضع اوباما، کری و... 
می توان مشــاهده کرد. در کنگره آمريكا نيز بخش عمده ای از مصوبات کنگره 
مربوط به مقابله با ايران اســت؛ در حالی که کميته های روابط خارجی و دفاعی 

آمريكا نيز اولويت کاری خود را ايران بيان می کنند. 
نكته بسيار مهم آنكه در حالی عرصه سياسی آمريكا شاهد مبارزات انتخاباتی 
است که از محورهای اصلی مواضع نامزدهای هر دو حزب جمهوريخواه و دموکرات 
را مسئله ايران تشكيل می دهد. در عرصه سياست خارجی نيز، محورهای اصلی 
رايزنی های مقامات آمريكايی درباره ايران است و در سفر به کشورهای کوچك 
و بزرگ و اجلاس های بين المللی، سخن گفتن درباره ايران از ارکان رايزنی های 
آمريكايی ها به شمار می ايد. جالب توجه آنكه آنها اقدامات نظامی خود در جهان 
را نيز مربوط به جمهوری اسلامی می دانند؛ چنانكه همزمان با اجرايی شدن طرح 
سپر موشكی در رومانی، رسماً اعلام کردند که اين طرح برای مقابله با ايران است. 
آمريكايی ها همچنين در حالی طرح افزايش کمك های نظامی به رژيم صهيونيستی 
و نيز افزايش فروش تســليحات به کشــورهای عربی را در دستور کار دارند که 
محور ادعايی آنها مقابله با ايران عنوان می شود. جالب توجه آنكه آمريكايی ها در 
زمينه تحولات منطقه رسماً اذعان دارند که به دنبال تغيير رفتار منطقه ای ايران 
هستند و آن را اصلی اساسی برای رسيدن به اهداف خود در منطقه می دانند. 

با توجه به آنچه ذکر شــد، اين پرســش پيش می آيد چگونه ممكن است 
کشــوری در انزوای جهانی باشد؛ در حالی که محور مواضع و رفتارهای داخلی 
و خارجی آمريكاســت و به نوعی در صدر رفتاری اين کشــور قرار گرفته است؛ 
به گونه ای که اوباما توافق هسته ای و آنچه را که مقابله با ايران می نامد، بزرگ ترين 

دستاورد دوران رياست جمهوری خود عنوان می دارد؟
بر اســاس شــواهد و آنچه در عرصه داخلی و خارجی آمريكا می گذرد، به 
صراحت می توان گفت که ادعاهای آمريكايی ها مبنی بر منزوی بودن ايران صرفاً 
يــك بلوف تبليغاتی برای تحقير و دور کــردن ملت ايران از ارزش های انقلابی 
اســت که برگرفته از آرزوی قديمی آمريكايی ها برای منزوی کردن و در نهايت 
تسليم ســازی ايران در برابر سلطه گری آمريكاست. در اصل آمريكا نه از واقعيت 
موجود، بلكه از آرزوی خود مبنی بر به حاشــيه راندن جمهوری اسلامی سخن 
به ميان می آورد. آرزويی که مقاومت ملت ايران در برابر تهديدات و فشــارهای 
دشمنان اين سرزمين، آن را به کابوسی تلخ برای آمريكايی ها مبدل کرده است. 

سعید مهدویفرامرز پارسا

تناسب بودجه ۹5 با رونق اقتصادی  محسن فخریاز حرف تا عمل

نه اکنون که کمتر از يك سال 
به آغــاز کارزار انتخابات رياســت 
جمهوری دوازدهم مانده است و نه 
حالا کــه بدعهدی طرف مقابل در 
موضوع برجام روشــن شده است و 
مردم  نماينده  ميرکاظمی،  مسعود 
تهران در مجلس نهم، در نطق ميان 
دستور خود افشا می کند که همه، 
حتی خود دولت هم از برجام نااميد 
شده اند و می گويد: هم مردم کاملًا 
حس کرده اند که برجام جز سرابی 
بيش نبوده و هم نمايندگان مجلس 
شورای اسلامی و هم بدنه دولت و 
حتی اعضای هيئت دولت نيز به اين 
موضــوع اذعان دارند؛ بلكه مدت ها 
پيشــتر از آن که آمــار بيكاران در 
کشور به هشت ميليون نفر برسد و 
پيش از آنكه آمريكايی ها دو ميليارد 
دلار دارايی ايران را بی هيچ نگرانی 
و واهمه ای مصادره کنند و روزها و 
ماه ها پيشــتر تر از آن که کشوری 
چون عربســتان به خود اجازه دهد 
گستاخانه در برابر ايران سخن بگويد 
و ايران را بــه حمله نظامی تهديد 
کند، سخن عبور از دولت روحانی 

در ميان اصلاح طلبان مطرح بود.
از  يكی  اصغــرزاده  ابراهيــم 
اصلاح طلبان سرشــناس با اعطای 
لقب »رحم اجاره ای« به دولت تدبير 
و اميد گفته بود: »اصلاح طلبان اگر 
ســازمان اجتماعی خودشان را در 
دوران احمدی نژاد با اســتراتژی و 
هدف روشــنی بازسازی می کردند 
و در ســال ۹۲ با کانديدای خاص 
خودشان بازی انتخابات را می بردند، 
پيروز انتخابــات بودند، نه اينكه با 
رحم اجاره ای وارد انتخابات شــوند 
و کانديدايــی را مورد حمايت قرار 
دهند که متعلق به جناح خودشان 
نيســت.« عباراتی که در سخنان 
بسياری ديگر از اصلاح طلبان برای 
آنكه بتوانند بر سياست های دولت 
تأثير بگذارند، مطرح شد.  روحانی 
برای نمونه، موسوی خوئينی ها در 

سخنانی تهديدآميز درباره روحانی 
اظهار داشت: »ديدن روحانی رفتن، 
يعنی مشروعيت بخشــيدن به او. 
روحانی از نردبان اصلاحات بالا رفت، 
اما بويی از اصلاحات نبرده است. او 
نيروی حاکميت و نظام اســت.« يا 
در جايی ديگــر صادق زيباکلام از 
که حاميان جدی حسن روحانی در 
انتخابات رياست جمهوری يازدهم 
بود و حتــی در فيلم تبليغاتی آن 
حضــور يافــت، دولــت يازدهم را 
دولتی تصادفی می خواند که حتی 

خود حســن روحانی نيــز باور به 
تشــكيل آن نداشــت و تهديدوار 
می گويــد: »معتقــدم رأی بدنــه 
اجتماعــی اصلاح طلبــان بود که 
باعث پيروزی روحانی شــد. »اگر و 
اگر« بدنــه اجتماعی اصلاح طلبان 
به ســمت آقای روحانی نرفته بود، 
آقــای روحانی فی نفســه يكی دو 
ميليون رأی بيشــتر نداشــت.« و 
سخنان بســياری ديگر که از زبان 
شــخصيت های شاخص و شناخته 
شــده اصلاح طلبی، همچون سعيد 

حجاريان و... نيز تكرار شده است.
 اما در هفته گذشــته صادق 

زيباکلام در مناظره ای با عبدالرضا 
داوری از نزديكان محمود احمدی نژاد 
رســماً ايده يافتــن جايگزين برای 
حسن روحانی را مطرح کرده است 
و با عباراتی نسبتاً محترمانه از پروژه 
عبور از روحانــی رونمايی می کند، 
او که يكی از نظريه پردازان جريان 
اصلاح طلب شناخته می شود در اين 
مناظره گفته است: »شايد بهتر باشد 
که روحانی اعلام کند که من رسالتی 
داشتم به نام برجام که آن را انجام 
دادم، بنابراين در تكليفی که مردم 

برعهده من گذاشتند موفق بودم و 
ديگر علاقه ای به کانديدا شدن ندارم 
و شخصی را به مردم معرفی کنند 
و خود مشغول فعاليت در خبرگان 
شوند، اگر ايشــان چنين برنامه ای 
را اجرايی کنند رئيس جمهور ســاز 
خواهند شــد. روحانی بهتر است يا 
عارف يا ظريف را به مردم در ســال 
۹۶ معرفی کند. اگر اين اتفاق بيفتد، 
شانس اصلاح طلبان بيشتر می شود.« 
اســتقبال  که  اين جمــلات 
جريان های منتقــد دولت يازدهم 
را به همراه داشــت و در بسياری از 
رســانه های اين طيف به تيتر يك 

تبديل شــد؛ توفانی از اظهارات و 
اختلافــات را در فضای رســانه ای 
اصلاح طلبان و اعتداليون به پا کرد، 
تا جايی که به مصاحبه مشاجره وار 
روزنامــه اصلاح طلــب اعتمــاد با 
مصاحبه ای  شــد؛  منجر  زيباکلام 
که خود صادق زيبــاکلام از آن با 
بازجويی ياد می کند. در اين مصاحبه 
خبرنگار روزنامه الياس حضرتی به 
شــدت از زيباکلام انتقاد می کند و 
اصلاح طلب بودن وی را زير سؤال 
می برد. پايگاه خبری »عصر ايران« 
نيز در واکنش به اين مباحث عصر 
تحت عنوان »امــروز، وقت تعيين 
نيست.«،  برای روحانی  جانشــين 
می نويسد: »اتفاقاً مهم ترين رسالت 
روحانی دوران پسابرجام است. مردم 
به روحانی رأی ندادند که تنها برجام 
را به سرانجام برساند؛ بلكه به او رأی 
دادند تا به واسطه برجام مشكلات 
کشور را حل کند. حالا نمی شود به 
واسطه اينكه مشكلاتی پيش روی 
دولت اســت بگوييم روحانی نامزد 
نشــود و به جــای او ديگری نامزد 
انتخابات رياست جمهوری شود. به 
بود  عبارت ديگر، برجام »مقدمه« 
و ورود به »ذی المقدمه«، هم حق 
روحانی اســت و هــم انتظار مردم 
از او. وقت برداشــت دستاوردهای 
برجام اســت. پس اجــازه بدهيم 
روحانی با فراغ بال مســيری را که 
رفتــه ادامه دهد و پــس از پايان 
دوران دوم رياســت جمهــوری او، 
به فكر جانشينی برايش باشيم که 
بتواند مســير برجام را ادامه دهد.« 
جملاتی که اگرچه در بســياری از 
پايگاه های خبری و توســط تعداد 
ديگری از کاربران شبكه های مجازی 
نيز تكرار شد و از هشت ساله بودن 
دوره رياســت جمهــوری روحانی 
سخن به ميان آمد، اما آيا واقعيت 
ماجــرا نيز چنين خواهد بود و اين 
رسانه ها حقيقتاً در بهار ۹۶ می توانند 

از عملكرد روحانی دفاع کنند؟

عبور محترمانه از روحانی

*در مقدمــه بحث بفرمایيد که وقتــی خبر آزادی 
خرمشهر را شنيدید، کجا بودید و چه می کردید؟

عمليــات الی بيت المقدس از نظر طرح ريزی  يكی از بهترين 
عمليات ها بود؛ زيرا طرح ريزی مبتكرانه و دقيق آن سبب غافلگيری 
دشمن شد. بعثی ها احتمال می دادند که اين عمليات از خرمشهر 
يا اهواز آغاز شــود! در حالی که فرماندهان ما در طرح ريزی اين 
گره را  از خرمشــهر و اهواز ايجاد نكردند؛ بلكه عمليات از جنوب 
دارخويين آغاز شــد و اين ســردرگمی شروع عمليات، دشمن را 
غافلگير کرد. اين گونه که چندين لشكر بدون آگاهی دشمن وارد 
منطقه شد و دشمن پس از عبور عمده يگان ها از رودخانه کارون، 
تازه متوجه حضور نيروها شد. آن هنگام تنها کاری که می توانست 
انجام دهد، عقب نشينی بود و همين موضوع صورت بندی و شاکله 

نظامی آنها را از بين برد. 
مــن آن موقع در قرارگاه نصر ســپاه بودم و کارم مربوط به 
تخريب و انفجارات می شــد. در هنگام آزادسازی يك خاکريزی 
در امتــداد دژ وجود داشــت کــه در آنجا مســتقر بوديم. وقتی 
گردان های خطی که در مرحله آخر به 7 گردان رسيدند، به خط 
زدند رزمندگان ما هوشــمندانه خرمشهر را فتح کردند. من نيز با 
يك موتورسيكلت هوندای ۱۲5 پرَِشی به نشانه هيجان صلابت و 
اقتدار رزمندگان مان از اين پيروزی بزرگ به جلوی مسجد جامع 
که مرکز ثقل رزمندگان بود، رسيدم  و فرياد آزادی را با آن مردم 

پرشور و انقلابی، سرداديم. 

*چه عواملی ســبب پيروزی مردم و رزمندگان در 
عمليات الی بيت المقدس شد؟

اولين عامل همان اســت کــه حضرت امــام)ره( فرمودند 
»خرمشــهر را خدا آزاد کرد.« واقعاً خدا ترس عجيبی به دل اين 
دشمنان انداخت؛ به گونه ای که از وحشت، فرار می کردند؛ چرا که 
فرمانده شــان به واســطه قرار گرفتن بر روی همان مين هايی که 
خودشــان در خرمشهر کار گذاشته بودند، کشته شده بود؛ يعنی 
نيروها بی فرمانده اداره می شــدند. همين موضوع ســبب شد که 
دشــمن وحشت عجيبی داشته باشــد و در هر حمله ای به جای 
اجرای عمليات، عقب نشــينی کند. به يقين فرشتگان خدا هم در 
اين آزادســازی بزرگ حضور داشتند. در حقيقت، همان گونه که 
خداوند متعال وعده داده اســت، »ان  تنصروا الله ينصرکم«؛ يعنی 
اگر شما خدا را ياری کنيد، خدا شما را ياری خواهد کرد يا »تعز 

من تشاء و تذل من تشاء بيدك الخير«؛ يعنی اگر همه دنيا عليه 
شما باشند ولی خدا با شما باشد، شما موفق و پيروز خواهيد بود، 
اراده الهی و کمك خداوند، مهم ترين عامل پيروزی رزمندگان ما 

در تمام عمليات ها بود. 
من اين نكته را چندين بار تكرار کرده ام که تمام جهان برای 
شكست اما متحد شدند؛ يعنی در همان عمليات الی بيت المقدس 
هواپيماهای پيشرفته آمريكايی ، تانك های روسی، تجهيزات نظامی 

آلمانی  و توپ های اتريشی وجود داشتند به عبارتی، 
ترکيبی از همه قدرت های جهان جمع شــده بودند 
که صدام را حمايت کنند و محبوبيت امام را در بين 
مردم از بين ببرند؛ اما صدام سقوط کرد و امام)ره( به  
اوج و تعالی رســيد. اين موضوع تحقق آيه »تعز من 
تشــاء« است که خداوند به هرکس که بخواهد عزت 
می دهد؛ به اين ترتيب مهم ترين عامل آزادی خرمشهر 

عنايت الهی است.
دومين عامل، انسجام مناسب بين همه نيروهای 
مسلح بود که به صورت متحد و همدل پای کار آمده 

بودند. ســومين عامل روحيه سرشــار نيروهای مردمی بود که به 
واسطه تغيير در سرنوشت جنگ بر روحيه و نشاط مردم در مقابله 
با هر تحرك و تهديدی تأثير داشت؛ چراکه در کنار سه واقعه بزرگ 
موفقيت آميز و خوش يمن، پيروزی و موفقيت در الی بيت المقدس 
و آزادســازی خرمشهر به مثابه برگ زرينی در رويدادهای بزرگ 
انقلاب اسلامی می درخشــد و در واقع، ملت ايران هيچ گاه آن را 

فراموش نمی کنند. 

*چه ویژگی ها و شاخصه هایی سبب پيروزی در این 
عمليات شــد که امروز هم برای تداوم روحيه انقلابی به 

آن نياز داریم؟
اول، اطلاعات و اشــراف اطلاعاتی؛ دوم، آمادگی های نظامی 
و رزمی؛ ســوم، طرح ريزی بسيار خوب؛ چهارم، فرماندهی صحنه 
بسيار عالی؛ پنجم، شجاعت و شهامت رزمندگان در اجرای عمليات 
و ششم، همبستگی بين نيروهای نظامی و واحدهای عمل کننده. 
اينهــا عوامل پيروزی در صحنه جنگ ســخت بود. اما امروز هم 
برای مقابله با انواع تهديدات دشمنان نيازمند هوشياری، بصيرت، 

شناخت صحيح و عمل به موقع در پرتو وحدت و همدلی هستيم.

*نقش عامــل وحدت و یكپارچگــی مردم در فتح 
خرمشهر را چطور ارزیابی می کنيد؟

پس از برکنــاری بنی صدر که عامل اختلاف ميان نيروهای 
مســلح بود، وحدت عجيبی بين همه ايجاد شد؛ چراکه اختلافات 
سياسی تمام شده بود و منافقين هم سرکوب شده بودند. از نظر 
سياسی هم يك همدلی به وجود آمده بود. از عوامل مهم پيروزی  
در عمليات هايی، چون شكســت حصر آبادان، الی بيت المقدس، 
طريــق القــدس و فتح المبين، اتحاد بين نيروهای مســلح  بود؛ 

به ويژه ميان ما و ارتش! چون ارتش آن موقع توپخانه های سنگين 
و زرهی داشت و می توانست پوشش های خوبی بدهد. ما نيروهای 
خط شــكن داشتيم؛ اما آتش های پشتيبانی نداشتيم. واقعيت امر 
اين اســت، علت ايستادگی ما در مقابل فشارهای غرب وحدت و 

يكپارچگی مردم است.

* نقش حضرت امام)ره( به عنوان فرمانده کل قوا در 
این پيروزی چه بود؟

خمينــی)ره(  امام  نــاب  انديشــه های 
انسان های خودشيفته  و خودفروخته ای را که 
تنها به ماديات فكر می کردند و حبّ ذات و نفس 
داشتند، به انسان هايی ايثارگری تبديل کرد که 
خودشان را فراموش کردند و فقط خدا را ديدند. 
يادمــان نمی رود که در مرحلــه دوم عمليات 
الی بيت المقدس در 7 کيلومتری خرمشــهر، 
عمليــات گره خورده بود و نيروها تحليل رفته 
بودند. تا آن موقع ســه هزار اسير گرفته بوديم 
و فرماندهــان می گفتند که با توجه بــه اين وضعيت، نمی توانيم 
عمليــات را ادامه دهيم و بايد ۲۰ روز تا يك ماه عمليات را عقب 
بيندازيم و يك استراحتی به رزمندگان بدهيم و مرحله سوم فتح 
خرمشهر را انجام دهيم. وقتی اين خبر به حضرت امام)ره( رسيد، 
ايشان فرمودند که به هيچ عنوان از را ه تان عدول نكنيد و با توکل 
به خدا عمليات را ادامه دهيد. مرحله ســوم با 7 گردان خط شكن 
آغاز شد؛ اين در حالی است که در مرحله اول عمليات بالای۲۰۰، 
۳۰۰ گردان راهی عمليات شــده بودند. به عبارتی، در اين مرحله 
طرح ريــزی مدبرانه ای صورت گرفته بود که ســبب فرار و به زانو 
درآمدن بعثی ها شد تا جايی که به يكباره يك بسيجی ۱5 ساله 

5۰ اسير را به جمع نيروهای خودی می آورد. 

*شــما در جایگاه یك فرمانــده نظامی و عملياتی، 
وضعيت امروز خرمشهر را چگونه ارزیابی می کنيد؟

وضعيت خرمشهر از سه بعُد نظامی، اجتماعی و رفاهی قابل 
بررسی است. بحمدالله  از نظر نظامی کارهای بسيار خوبی صورت 
گرفته است و هيچ تهديدی نمی تواند به اين شهر آسيب برساند. 
متأســفانه  اما از نظر اجتماعی و رفاهی حق خرمشهر و آبادان به 
منزله دو شــهر جنگی که نقش زيــادی در موفقيت های جنگ 
داشــته اند، ادا نشده اســت. يادمان نمی رود همين خرمشهر ۳۹ 
روز در مقابل دشــمنی که اعلام می کرد يكی دو روزه خرمشــهر 
را می گيرد، مقاومت کرد و اولين شكســت ها به بعثی ها تحميل 
شد و در شرق آبادان هم به واسطه مقاومت جانانه و جلوگيری از 
سقوط، روحيه و توان دشمن را از بين برد؛ اما امروز رسيدگی های 
اجتماعی و رفاهی اين دو شهر، بسيار ناچيز است و عملًا حق اين 
مردم مظلوم شــهيدپرور ادا نشده است. يعنی در واقع خرمشهر، 

هنوز خرم شده است.

*شــما در جایگاه کسی که در دوران دفاع مقدس از 
ميهن اسلامی دفاع کردید، وضعيت روحيه دفاع از وطن 

را در جوانان امروز چگونه می بينيد؟  
جوانان ما در سراسر کشور اين روحيه را از اسلام گرفته اند. 
به نظر من اين نسل دومی ها و سومی ها  حتی نسبت به نسل اول 
انقلاب هم بهتر هستند و اگر شرايط تهديد و فشار دشمن به حدی 
برسد که بخواهد تحرکی نسبت به اخلال در امور کشور ما داشته 
باشد، به يقين اينها در دفاع از اسلام و انقلاب از ما جلوتر خواهند 
بود؛ اما اين موضوع به اســلام گره خورده اســت. البته متأسفانه، 
مهم ترين مشكل جوانان ما بيكاری است که معضلات آزاردهنده ای 
را به دنبال خود دارد؛ زيرا اگر مشكل اشتغال جوانان حل شود، به 
دنبال آن زمينه ازدواج و آرامش روحی و روانی آنها فراهم می شود. 
بــا اين اوصاف، همين جوانان در مقاطع مختلف، به ويژه تحولات 
جهان اسلام نشان دادند که در دفاع از حرمين و هر تهديدی که 
عليه نظام باشد، از همه جلوترند و سينه سِپر می کنند. به راستی، 
بايد متوليان امر در زمينه اشتغال جوانان فكری بكنند و اين موضوع 
در اولويت برنامه ها قرار گيرد. جوانان ما مشــكلی ندارند، بلكه ما 

بايد برای آنها کاری انجام دهيم. 

مجتبی برزگر

سردار ميریان از فاتحان خرمشهر در گفت وگو با صبح صادق

جوانان امروز برای دفاع از همه جلوترند 

چند روز پيش نمايندگان مجلس با تصويب ماده واحده لايحه بودجه ســال 
۱۳۹5 کل کشــور را برای بررســی به شورای نگهبان ارسال کردند. بودجه ۹5، راه 
عملكرد دولت در ســال جاری را به تصوير می کشد. يكی از چالش های مهم دولت 
در سال جاری، عبور از رکود و خروج از تنگناهای اعتباری است. تأثير بودجه ۱۳۹5 
بر وضعيت اقتصادی ايران را بايد در بستر شرايط موجود و به ويژه چالش های پيش 
روی اقتصاد ايران تحليل کرد. کمبود تقاضای مؤثر، نرخ ســود بانكی، عوامل ناشی 
از اجرای برجام و کاهش قيمت نفت از چالش هايی اســت که اقتصاد ايران در سال 
جديد با آن روبه رو اســت. بودجه دولت با سياست گذاری درست می تواند بخشی از 
اين چالش های پيش رو را جبران کند. آنچه در بودجه ســال ۱۳۹5 اهميت دارد، 
سياست های تحريك تقاضا از سوی دولت است. کارايی بودجه در تحريك بازارهای 
مختلف برگ برنده ای برای دولت و تيم اقتصادی آن خواهد بود. اکنون دولت به دليل 
کاهش عايدات نفتی با مضيقه شديد مالی مواجه شده است. چرخه تأمين مالی کشور 
نيز که از جانب نظام بانكی تغذيه می شود، در سال های گذشته بنا به دلايل متعددی 
همچون افزايش مطالبات غيرجاری معيوب شده است. از سويی بدهی های قديمی 
دولت به بانك ها توان تسهيلات دهی آنها را کاهش داده و نيز، بدهی به پيمانكاران 
درد آنها را دو چندان کرده اســت. در چنين شــرايطی دولت در بودجه ۱۳۹5 به 
دنبال چاره ای برای کمك به تأمين مالی و سرمايه گذاری بوده است. بودجه ۱۳۹5 
به مثابه برش يك ساله از برنامه ششم توسعه، می تواند نمايانگر رشد و توسعه اقتصاد 
کشــور باشــد. در اوضاع فعلی که قيمت نفت بسيار پايين است، بودجه بسته شده 
برای سال ۱۳۹5 نمی تواند تكان چندانی در اقتصاد و بازارهای ما ايجاد کند. بودجه 
دوران قيمت هــای بالای نفت چنين ويژگی ای دارنــد، اما بودجه های فعلی قدرت 
اثرگذاری چندانی بر اقتصاد ندارند و اين خود يكی از دلايل استمرار رکود اقتصادی 
در ايران اســت. همچنين، به نظر می رسد که محتوای بودجه جوابگوی تحرك در 
بازار مسكن نخواهد بود. در ضمن، تجربيات سال های گذشته نشان می دهد مسكن 
با ســرمايه گذاری عظيمی که در ايران دارد، با محرك های داخلی حرکت می کند. 
دولت در ســال ۱۳۹5 بايد در حوزه ماليات ســتانی بسيار محتاط باشد و با مؤديان 
مالياتی مدارا کند. دولت بايد درك کند که در سال ۱۳۹4 بسياری از بنگاه های ما 
دچار زيان شدند، يا نتوانستند توليد و فروش خود را توسعه دهند. پس دولت اين 
ماليات اضافه را از کجا و چگونه  وصول خواهد کرد؟ به طور حتم در ســال ۱۳۹5 
درآمد فعلی قابل وصول نيست. با وجود اينكه در سال ۱۳۹4 از ميزان ماليات مقرر 
در بودجه تقريباً بين ۸۰ تا ۹۰ درصد محقق شــده اســت؛ اما باز هم دريافت رقم 
بالاتری را برای سال ۱۳۹5 پيش بينی کرده اند. اين رقم در مقايسه با عملكرد سال 
گذشته رشد ۲5 درصدی داشته است. حال اين سوال مطرح است که اين افزايش 
درآمدهای مالياتی را چگونه می خواهند تأمين کنند؟ به نظر می رســد اين مسئله 
مهم ترين مخاطره بودجه برای اقتصاد کشور در سال ۱۳۹5 باشد. بودجه سال ۱۳۹5 
در مقايسه با بودجه ۱۳۹4 انبساطی بوده و در آن محرك های اقتصاد نظير افزايش 
بودجه عمرانی، افزايش ماليات بر واردات و افزايش انتشــار اوراق بهادار ديده شده 
اســت؛ اما اينكه همه اين عوامل چه ميزان بر رونق اقتصادی ســال ۱۳۹5 اثرگذار 
خواهند بود، به عملكرد اين بخش ها بستگی دارد. از سويی، انتشار اوراق بهادار برای 
بازپرداخــت بدهی دولت  می تواند نقدينگــی پيمانكاران را افزايش داده و به توليد 
بيفزايد. همچنين ماليات بر واردات به افزايش هزينه واردات و در نتيجه کاهش آن 
منجر شده و حمايتی برای توليدکنندگان داخلی خواهد بود. افزايش بودجه عمرانی 
به مثابه بخش محرك چندگانه اقتصاد نيز می تواند دولت را در راستای تحقق رشد 
اقتصادی شش درصدی پيش بينی شده در بودجه و برنامه توسعه ششم ياری دهد.

یكی از بزنگاه های دوران دفاع مقدس، آزادی خرمشهر بود که امام خمينی)ره( در این باره فرمودند: »خرمشهر را خدا آزاد 
کرد.« با نگاه به عمليات های اوليه دوران دفاع مقدس درمی یابيم که دليل عمده شكست در عمليات ها و اشغال خرمشهر در 
سال اول جنگ تحميلی  بها ندادن به پاسداران و نيروهای مردمی است؛ ولی پس از سال دوم جنگ رفته  رفته با پررنگ شدن 
این حضورها، پيروزی های جبهه های حق عليه باطل بيشتر می شود، تا جایی که تقریباً در پایان سال دوم جنگ، حضور قوی 

و گسترده سپاه و متحد شدن ارتش، سبب آزادی خرمشهر  و آزاد سازی مناطق اشغال شده جنوب می شود. 
با توجه به سالروز »فتح خرمشهر« به سراغ سردار »مرتضی ميریان« مسئول زمينی عمليات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

که یكی از رزمندگان فاتح خرمشهر است، رفتيم و با وی درباه عوامل آزادسازی خرمشهر،  گفت وگو کردیم.
مشروح این مصاحبه را در ادامه می خوانيد.


